
Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058

Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2016/6865
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
SUZETE PINTO 

NOGUEIRA 662496/2 ASSISTENTE DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE: LAR DA 
PROVIDENCIA 01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda,  em  25 de  janeiro de  2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N°. 059/2016 - SEASTER/CGP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMBPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2016/6925
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

KELLY DOS 
SANTOS THOMAS 5923528/1 ASSISTENTE DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: LAR DA 

PROVIDENCIA 01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda,  em  25 de  janeiro de  2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N°. 060/2016 - SEASTER/CGP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMBPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2016/10868
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

LUCILENE DOS 
SANTOS GOMES 57173573/3 ASSISTENTE DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: LAR DA 

PROVIDENCIA 01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda,  em  25 de  janeiro de  2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 921461

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 042 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Atestado Medico de 16.12.2015
Servidor: MARCIA CRISTINA DA SILVA CORREA
Matricula:55586550/1
Cargo: Agente de Portaria
Período: 14.12.2015 A 10.06.2016

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 043 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Certidão/Nascimento 068536 01 55 2015 1 0221 075 0101025 
41
Servidor: ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
Matricula: 54197125/1
Cargo: ASSISTENTE SOSICAL
Período: 11.12.2015 A 07.06.2016

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº. 044 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Certidão/Casamento 068536 01 55 2015 2 0163 184 067566 71
Servidor: ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO
Matricula: 5890087/2
Cargo: MONITOR
Período: 11.12.2015 A 18.12.2015

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº. 045 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Certidão/Casamento 068536 01 55 2015 2 0163 184 067566 71
Servidor: KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA PINHEIRO
Matricula: 54180675/2
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 11.12.2015 A 18.12.2015

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº. 046 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Certidão/Óbito 065938 0155 2015 4 017 06 01239 95
Servidor: DOMINGOS LIMA CAMPELO
Matricula: 3204537/1
Cargo: ASSISTENTE TECNICO I
Período: 08.12.2015 A 15.12.2015

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº. 047 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Certidão/Nascimento 066050 01 55 2015 1 0231 294 0108606 
54
Servidor: UBIRATAN ALCIDES DE SOUZA PINHEIRO
Matricula: 5917068/1
Cargo: GERENTE II
Período: 17.12.2015 A 26.12.2015

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 048 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Servidor: EDNORA DO SOCORRO BARBOSA VILHENA
Matricula: 3199177/1
Cargo: PROFESSOR
Período: 01.02.2016 A 01.03.2016
Triênio: 2007/2010
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 049 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Servidor: HELOISA DE OLIVEIRA SILVA
Matricula: 3214028/1
Cargo: SERVENTE
Período: 01.02.2016 A 01.03.2016
Triênio: 2000/2003C
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 050 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Servidor: JOSELIA DE FATIMA MONTELO DA COSTA
Matricula: 54189660/1
Cargo: MONITOR
Período: 01.02.2016 A 01.03.2016
Triênio: 2011/2014
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 051 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

Servidor: MIRIAN COSTA DE FREITAS
Matricula: 3199428/1
Cargo: SERVENTE
Período: 01.02.2016 A 01.03.2016
Triênio: 1995/1998
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº. 059 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Declaração Nascido Vivo 30-70216281-9
Servidor: ALCINDO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Matricula: 5902022/1
Cargo: MONITOR
Período: 08.12.2015 A 17.12.2015

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 060 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): CLEIDE LOPES MACHADO
Laudo: 175862 A/1
Matricula: 54191911/1
Cargo: MONITOR
Período: 29.12.2015 A 26.02.2016

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 061 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): MARIA DAS GRAÇAS FARIAS
Laudo: 175714 A/1
Matricula: 3193667/2
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Período: 04.01.2016 A 02.04.2016

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 062 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): ROSANA DE FRANÇA ARAUJO
Laudo: 26825
Matricula: 57191438/1
Cargo: MONITOR
Período: 03.12.2015 A 01.01.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 063 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): CHRISTOPHE RIKER PINHEIRO
Laudo: 175513 A/1
Matricula: 57188484/1
Cargo: MONITOR
Período: 20.11.2015 A 18.01.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 064 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): JONAS CHAVES DE PAULA
Laudo: 175813 A/1
Matricula: 5431247/3
Cargo: MONITOR
Período: 30.12.2015 A 03.01.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 065 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): MARIA DO SOCORRO MONTEIRO SOARES
Laudo: 175894 A/1
Matricula: 3217590/1
Cargo: SOCIOLOGO
Período: 26.11.2015 A 26.11.2015

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 066 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): MARIA VILMA COSTA DE MORAES
Laudo: 175154 A/1
Matricula: 54195598/1
Cargo: MONITOR
Período: 09.12.2015 A 28.12.2015

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 067 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): REGINALDO SERGIO DE SOUZA DA SILVA
Laudo: 175670 A/1
Matricula: 54197207/1
Cargo: MONITOR
Período: 19.11.2015 A 06.01.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 068 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): SERGIO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO PALHETA
Laudo: 175657 A/1
Matricula: 5787599/2
Cargo: MONITOR
Período: 24.12.2015 A 01.01.2016

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 069 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): EDILBERTO FERNANDO PINHEIRO DA COSTA
Laudo: 27873/2015
Matricula: 54189526/1
Cargo: MONITOR
Período: 17.11.2015 A 03.12.2015

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO PROVISORIA
PORTARIA Nº. 070 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Servidor (a): DINAILTON JOSE RODRIGUES RABELLO
Laudo: 175466 A/1
Matricula: 54189479/1
Cargo: MONITOR
Período: 22.12.2015 A 19.04.2016


